



## Landskabskarakter

Hele området er kuperet og skræner mod syd og vest. Området kendetegnes ved det småbakkede terræn med bløde former og mange lavninger med vandhuller og moser. Landskabet præges af landbrug, som især i den sydlige del ses som en velbevaret struktur af snoede veje og mindre marker, afgrænset af levende hegn, samt spredte små gårde.

### Vær opmærksom på:

- Det er vigtigt at bevare levende hegn og fritstående træer i markskel.
- Landskabet er sårbart overfor store bygninger og anlæg.



1. Vandhuller og levende hegn med egetræer ses mange steder i området.

## Naturgeografisk beskrivelse

Området er et dødislandskab. Det betyder, at der er mange små fordybninger i landskabet, dannet af is, der er blevet efterladt, da isen trak sig tilbage efter sidste istid.

Jordbunden består af moræneler med mindre partier af ferskvandstørv. I den vestlige ende er der mindre områder med flyvesand, samt aflejringer af grus og sand.

Områdets vandløb (Småkær Bæk og Fandensdal Bæk) skærer sig dybt ned i terrænet og løber mod Vejle Ådal umiddelbart syd for området.

Der er mange små vandhuller og moser dannet i de afløbsløse fordybninger efter dødisen.

## Kulturgeografisk beskrivelse:

Den fede lerjord i området har givet anledning til store landbrug med store stuehuse og længer i den nordlige kant af området, hvor terrænet ikke er for kuperet til dyrkning.

Det kommer især til udtryk i de store enkeltgårde Abildgård, Søgård og Bindeballegård, der rummer et stort stutteri, men også i Ravning, som er en stjerneudskiftet landsby præget af østjysk byggeskik. Østjysk byggeskik er en betegnelse for en byggeskik, præget af bygninger med kampestenssokler og mange detaljer i murværket.

Omkring St. Lihme Mejeri (opført 1889) på Lihmskovvej er der opstået et lille andelsmiljø med mejeri, brugsforening og enkelte boliger. Bygningerne ligger samlet og danner en meget klar grænse mod landskabet. Bygningsmassen er fortsat intakt og vidner om en vigtig epoke i historien.

Længst mod sydvest er jorden væsentligt dårligere, og terrænet vanskeligt at opdyrke. Her ligger Lihmskov, som består af små ejendomme, der ligger spredt i landskabet.

Området har et tæt forgrenet net af gamle smalle veje. Vejen fra Ravning til den tidligere Ravning Station i Vejle Ådal er anlagt af hensyn til transport af varer og personer til Vandelbanen. De mange levende hegn er gamle og har visse steder karakter af fritstående egetræer. De mange vandhuller og moser er præget af pilekrat.



2. Dødislandskabet set fra plateauet vest for Ravning mod syd



3. Store marker ved Abildgård.



4. Grusvej mod gårdene Enemærke og Søgård



5. Andelsmiljøet med nedlagt andelsmejeri og brugsforening på den nordlige grænse af dødislandskabet.

### Visuelt rumlig beskrivelse:

Middelskala landskab mod nord der gradvist ændrer karakter til småskalalandskab mod syd. Den nordlige del af området er præget af bløde bakker, mens landskabet mod syd får en mere dramatisk karakter, med stejle små bakker og dødishuller, der i mange tilfælde er vandfyldte.

Området skråner mod syd og der er flere steder udsigt over Vejle Ådal. De mange fritstående egetræer, og de levende hegn, er med til at give dybde i landskabet. De små veje, der følger terrænet understreger landskabets former.

Området afgrænses tydeligt mod syd af skovkanten, som dannes af skræntskovenne på Vejle Ådals skrænter.

Stutteriet ved Lihmskov opleves som et meget stort anlæg i forhold til landskabets skala, men beplantningen omkring anlægget afbøder virkningen.



6. Stutteriet nord for Lihmskovvej set fra syd.

<b>Landskabskarakter</b>	
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/karaktersvagt)	Karakteristisk.
Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi)	Landskab præget af kulturhistorien fra ca. 1900.
Reference	Høje målebordsblade 1869.
Nøglekarakter	Dødislandskab.
Geologi	Moræneflade syd for Vejle Ådal.
<b>Visuel analyse</b>	
Skala (lille/middel/stor)	Fra stor til lille.
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket)	Åbent.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt)	Komplekst.
Struktur og mønstre	-
Visuel uro (uroligt/middel/roligt)	Middel.
<b>Sårbarhed</b>	
Udsigter	Fra vejen vest for Ravning tværs over Vejle Ådal.
Særlige objekter	Stort stutteri ved Lihmskov.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsområder, naturområder)	Kulturmiljøer: 216 Ravning: Stjerneudskiftet landsby. 214 Lihmskov: Løst opbygget landsby.
Visuel sammenhæng til naboerområder	Vejle Ådal.